Дело №1-542/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 ноября 2017 года г.Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Самариной Л.Г.,

при секретаре Малиновской Н.А.,

с участием государственного обвинителя Ивлевой Т.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника Ларионова В.П., 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.14, 17, 18, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства и растения, содержащие наркотические средства. Для этой цели в период до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула Алтайского края. При этом ФИО2 должен был в указанной группе осуществлять роль «розничного закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края и помещать в них наркотические средства и растения, содержащие наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям.

В целях обеспечения деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников, указанные выше неустановленные лица и ФИО2 распределили между собой роли и функции при совершении преступления.

ФИО2, осуществлявший роль «розничного закладчика» в преступной группе должен был выполнять следующие функции:

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «розничными закладками», и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами и растениями, содержащими наркотические средства;

- получать от указанных выше неустановленных лиц «мелкооптовые закладки» с наркотическими средствами и растениями, содержащими наркотические средства, незаконно хранить их в целях сбыта при себе лично и в других заранее подысканных для этого тайниках;

- осуществлять фасовку полученных наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства в целях их незаконного сбыта;

- помещать в различные заранее подысканные потайные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «розничные закладки» наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им «розничных закладках» с наркотическими средствами и растениями, содержащими наркотические средства;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса мест нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами и растениями, содержащими наркотические средства, направлять их описание и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, до ДД.ММ.ГГГГ. неустановленные лица и ФИО2 вступив в предварительный сговор, объединились в преступную группу для осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства с целью извлечения материальной прибыли, после чего совместно совершили следующее преступление:

Около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. неустановленные лица, действуя согласно предварительного сговора, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в нарушение ст.ст.14, 17, 18, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрели включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 25,28 грамма, а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,0 грамма, масса каждого наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером; а также - растения, содержащие наркотическое средство – плодовые тела грибов, наркотическое средство псилоцин, общей массой не менее 2,1 грамма, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этих наркотических средств и растений, содержащих наркотическое средство, их незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края.

Затем в вышеуказанное время ФИО2, действуя согласно предварительного сговора, получил вышеуказанные наркотические средства в значительном размере и растения, содержащие наркотическое средство, которые стал незаконно хранить при себе лично, в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: ...., и иных неустановленных местах.

После чего, в период с 09 часов 15 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализовывать вышеуказанный умысел, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,3 грамма, поместил в подысканное им малозаметное место, расположенное в лесном массиве «Барнаульская лесная дача», в 110 метрах к северо-западу ...., и посредством мобильного телефона «SAMSUNG GT-19505» сфотографировал место нахождения этого наркотического средства, определил его точные координаты и создал запись об этом месте для последующей передачи указанным выше неустановленным лицам и дальнейшего незаконного сбыта ими этого наркотического средства покупателям через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Оставшуюся часть наркотических средств и растения, содержащие наркотическое средство ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе лично, в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: ...., и иных неустановленных местах для дальнейшего совместного незаконного сбыта с указанными выше неустановленными лицами.

Однако, около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. на участке местности, расположенном в лесном массиве «Барнаульская лесная дача», на расстоянии около 100 метров .... ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительного органа. После этого, в период с 13 часов 29 минут до 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: ...., было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 20,7 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обследования участка местности, расположенного в лесном массиве .... сотрудниками правоохранительного органа было изъято помещенное в это место ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,3 грамма.

Кроме того, в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения обыска по адресу: ...., сотрудниками правоохранительного органа были обнаружены и изъяты хранимые ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,28 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,0 грамма, что является значительным размером; растения, содержащие наркотическое средство – плодовые тела грибов, содержащие псилоцин, общей массой 2,1 грамма.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов вышеуказанных наркотических средств и растений, ФИО2 и указанные выше неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данных наркотических средств и растений, содержащих наркотическое средство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и наркотические средства и растения, содержащие наркотическое средство не поступили в незаконный оборот.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя признал полностью и показал, что после окончания школы стал обучаться в Аграрном университете на платном отделении, но в связи с трудным материальным положением, пришлось бросить обучение. После чего устроился на работу, много работал, но денежных средств не хватало, тогда он стал искать подработки. В интернете наткнулся на объявление о работе курьером, связался по сети «Тор» с людьми, и решил устроится курьером по формированию тайников с наркотическими веществами, стал заниматься данной деятельностью с ДД.ММ.ГГГГ. около 3-х месяцев. Он являлся розничным закладчиком наркотических средств и должен был фасовать и раскладывать закладки с наркотиками. Кто его инструктировал, он пояснить не может, поскольку с ним связывались через сеть Интернет. Он стал зарабатывать около 8000 рублей в месяц. Суть его работы заключалась в том, что ему присылали координаты с оптовой закладкой наркотического средства, которую он забирал и формировал розничные закладки с наркотическим средством в разных местах ...., после чего описывал место закладки, фотографировал и определял координаты. Оптовые закладки, которые не были предварительно расфасованы, он расфасовывал самостоятельно с помощью весов и пакетиков в квартире, расположеной по ..... ДД.ММ.ГГГГ. утром он отправился чтобы сделать тайники-закладки, доехал .... и отправился в лесной массив. Там, возле дерева, сформировал закладку, сфотографировал, определил координаты и был задержан сотрудниками правоохранительных органов, при этом он пояснил, что при нем находятся наркотические средства. После чего он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 13 свертков с наркотическим веществом марихуана, телефон, личные вещи, рюкзак. После этого его отвезли к месту задержания, где он указал на тайник с наркотическим средством, сформированный им, все было зафиксировано, из тайника изъяли сверток с наркотическим средством - марихуаной. После этого был произведен обыск в квартире по месту его жительства, перед началом которого он добровольно выдал наркотические средства, хранящиеся в шкафу в черном пакете в пачке сигарет, а именно 3 пакетика с различными наркотическими веществами: гашиш, грибы и марихуана. Все это было задокументировано, сфотографировано, были изъяты весы, денежные средства, ноутбук, телефон, упаковочные средства. После этого его доставили в отдел полиции, где следователь его допросил, он добровольно рассказал об обстоятельствах преступления в присутствии адвоката, стал сотрудничать со следствием.

Вина ФИО2 установлена, ее подтверждают следующие исследованные в судебном заседании доказательства: 

Протоколы проверки показаний на месте, согласно которым ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии .... у куста, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ., работая закладчиком в интернет магазине сформировал закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), координаты и описание места которой записал при помощи программы «Location Detector (GPS)», сфотографировал вышеуказанный участок на камеру телефона и был задержан сотрудниками полиции; так же указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 150 метров в юго-западном направлении от .... у куста (местонахождение установлено согласно данным электронного картографического справочника «2 GIS»), и показал, что ДД.ММ.ГГГГ. около 16 часов получил описание оптовой закладки на телефон, записи о которой удалил, данную закладку он поднял ДД.ММ.ГГГГ. около 19 часов и привез ее домой по адресу: ..... На следующий день ДД.ММ.ГГГГ. он поехал формировать розничные закладки около 09 часов 30 минут. Оставшуюся часть хранил у себя дома по адресу: ...., где данное наркотическое средство (марихуана, грибы и гашиш) было изъято. Кроме того, указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в северо-западном направлении от .... и показал, что на вышеуказанном участке ДД.ММ.ГГГГ. около 10 часов 30 минут он был задержан сотрудниками правоохранительного органа. После задержания ФИО2 был доставлен по адресу: ...., где у него были изъято наркотическое средство марихуана (том 1 л.д. 165-175,177-181).

Оглашенные показания свидетелей К.,К.1, А., сотрудников полиции, данные в ходе предварительного следствия, о том, что имелась оперативная информация о том, что на территории г.Барнаула действует устойчивая преступная группа, занимающаяся «бесконтактным» сбытом, наркотических средств растительного происхождения, используя для связи с покупателями наркотических средств различные интернет-ресурсы, используя «тайники-закладки» для передачи сбываемого наркотика, счета платежной системы «Qiwi» (ЗАО Киви Банк) для аккумулирования денежных средств от сбыта наркотиков. С целью проверки полученной информации был осуществлен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе проведения которых к сбыту наркотических средств установлена причастность ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ. было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО2 с целью документирования его преступной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ. с 09 часов 15 минут было организовано наблюдение у дома, расположенного по адресу: ..... В 09 часов 15 минут ФИО2 вышел из вышеуказанного адреса, доехал до лесного массива и в районе за .... в северном направлении, вел себя настороженно, оглядывался, периодически смотрел в свой телефон, производил с ним манипуляции. Около 10 часов 15 минут около одного из деревьев ФИО2 положил что-то в виде свертка, сфотографировал на телефон данный участок местности. После чего пройдя в обратном направлении в сторону .... примерно 20 метров, ФИО2 около 10 часов 30 минут был задержан. После задержания ФИО2 был доставлен в помещение УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: ...., где в присутствии двух понятых К.1 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 12 часов 22 минут по 13 часов 28 минут произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО2, изготовил контрольный ватный тампоны, которые впоследствии были упакованы и опечатаны, все участвующие лица поставили свои подписи, а также был составлен протокол, где было отражено происходящее, в нем все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступили. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 29 минут до 13 часов 48 минут К. произвел личный досмотр ФИО2, перед началом которого ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, указать, где они хранятся. ФИО2 пояснил, что в правом кармане его брюк находятся свертки с наркотиком, где и были обнаружены 13 свертков белого цвета с веществом растительного происхождения, которые также были упакованы, печатаны, все участвующие лица поставили свои подписи; в левом кармане брюк ФИО2 был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета с сим картой «Йота», в рюкзаке ФИО2 были изъяты две связки ключей, топорик в чехле, перчатки и флеш карта. Данные предметы, кроме ключей, были изъяты, упакованы, опечатаны, участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 также пояснил, что на изъятый телефон фотографировал места тайников с наркотическим средствами. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, где участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 47 минут ст. оперуполномоченным А. в присутствии двух понятых и задержанного ФИО2 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, на расстоянии около 110 метров в северо-западном направлении от ...., ФИО2 добровольно указал на место, где сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, где был обнаружен сверток с веществом, который был упакован, опечатан. Изъятые вещества были направлены на исследование, согласно которого указанные вещества являлись наркотическим средством. После этого был проведен обыск по месту жительства ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства. При проведении опроса ФИО2 подтвердил факт своего участия в незаконном сбыте наркотических средств, а именно работы «закладчиком» в интернет-магазине (том 3 л.д. 1-3, 10-13, 20-23).

Свои показания свидетель К. подтвердил при проверке показаний на месте, согласно которой К. указал на место задержания ФИО2, и место сформированной последним закладки (том 3 л.д. 25-29).

Оглашенные показания свидетелей Т.,Б. сотрудников полиции, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым после задержания ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут они принимали участие в проведении обыска по адресу: ..... Обыск проводился в присутствии двух понятых, ФИО2 и оперуполномоченного Б. Дверь квартиры была открыта ключами, которые ранее были изъяты у Немцева при проведении его личного досмотра. Перед началом производства обыска, следователь огласил постановление о производстве обыска, записал участвующих лиц в протокол обыска, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, ФИО2 было предложено добровольно выдать хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 добровольно указал на шкаф, находящийся в комнате справа и пояснил, что в шкафу в пакете хранятся наркотики, где впоследствии и был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилась пачка из под сигарет «BOND», в которой были 3 свертка из полиэтилена с рельсовой застежкой, в которых находилось вещество разного вида и цвета растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что это наркотики разного вида, которые хранились им на протяжении 2-х месяцев, были получены им в виде оптовой закладки от интернет-магазина в разных местах в разное время. Данные наркотики предназначались для пробы наркотиков для покупателей. Обнаруженные вещества были изъяты, упакованы и опечатаны, участвующие лица поставили свои подписи. Далее в том же пакете черного цвета были обнаружены фрагмент фольги с надписью, 2 ленты с полосой красного цвета, полимерный пакет в котором находились пакеты с рельсовой застежкой, пакет с рельсовой застежкой серого цвета, три мотка из-под двухстороннего скотча, электронные весы, пустая пачка из-под сигарет «LD», лента со стикерами «цены», пищевая пленка, перчатки красно-черного цвета. ФИО2 пояснил, что все обнаруженные вышеуказанные предметы использовались им для упаковки наркотиков. Далее на столе, стоящем в комнате слева от входа, были обнаружены денежные средства купюрами по 1000 рублей в количестве 14 штук, банковская карта «Сбербанк VISA» №; на кухне в кармане куртки ФИО2 была обнаружена банковская карта «Сбербанк VISA» №; в комнате на табурете был обнаружен сотовый телефон «ZTE» c cим картой №; в комнате шкафу справа обнаружен ноутбук «Samsung»; в шкафу в нижней части обнаружена коробка из-под сотового телефона, в которой находился пустой полимерный пакет с рельсовой застежкой из-под вещества, все вышеуказанные предметы были также изъяты, упакованы, опечатаны, все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, были обнаружен документы ФИО2 – паспорт, страховое свидетельство, полис медицинского страхования, которые не упаковывались. По окончании обыска следователем был оглашен протокол обыска, замечаний не было. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения обыска ФИО2 был доставлен к следователю для допроса (том 3 л.д. 5-8, 15-18).

Оглашенные показания свидетеля Р., из которых следует, что в собственности ее матери имеется квартира, расположенная по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ. она сдала в аренду квартиру ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. узнала от сотрудников полиции, что ФИО2 был задержан. Перед сдачей квартиры в аренду ФИО2 никаких запрещенных предметов и веществ в квартире не находилось (том 2 л.д. 231-234).

Оглашенные показания свидетеля К.2, эксперта, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым, им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. проводилась химическая экспертиза, назначенная по уголовному делу в отношении ФИО2, согласно которой представленное на исследование вещество светло-серого цвета является наркосодержащим растением – плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин массой в высушенном состоянии 2,1 грамма. (том 1 л.д. 64-66).

Из показаний свидетеля ФИО4, отца подсудимого, следует, что после окончания школы сын поступил учиться в Аграрный университет, но со 2 курса бросил обучение, поскольку имелись финансовые трудности с оплатой обучения, он и его супруга не смогли как родители его обеспечить. Его сын самостоятельно искал работу, постоянно работал. О том, что он занимается сбытом наркотических средств ему ничего неизвестно. Когда адвокат сообщил ему, что ФИО2 задержан, то он подумал, что это ошибка, поскольку он перед отъездом сам собирал ФИО2 лекарственные травы, подумал, что сотрудники полиции приняли данные лекарственные трава за наркотические средства.

Исследованные материалы дела:

-заключения эксперта, справки об исследовании, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 20,7 грамма; вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 4,3 грамма; вещество, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой 0,28 грамма, наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,0 грамма, растениями содержащими наркотические средства плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, массой 2,1 грамма; на электронных весах, перчатках, средствах упаковки, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента ТГК, характерных для наркотических средств, получаемых из растения: конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло), в следовых количествах; на полимерном пакете и на брошюре, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержится наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (том 1 л.д. л.д. 40, 42-45, 64-66, 68-70, 72-75, 93, 95-98).

-протокол личного досмотра, согласно которому у ФИО2 были изъяты 13 свертков с наркотическим средством, сотовый телефон «Samsung» с сим-картой, ключи от квартиры, рюкзак с личными предметами (том 1 л.д.28-34).

-протоколы обыска и обследования участков местности, согласно которым обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуаной), массой 4,3 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,28 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,0 грамма; растения содержащие наркотические средства- плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, массой 2,1 грамма; изъяты две банковские карты, денежные средства в сумме 14000 рублей, сотовый телефон, ноутбук (том 1 л.д. 52-60, 86-91).

-протоколы осмотра предметов, согласно которым осмотрены наркотическое средство –каннабис (марихуана) массой 20,7 грамма и его упаковка; наркотическое средство –каннабис (марихуана) массой 4,3 грамма и его упаковка; пачка из под сигарет «BOND» в которой находятся три пустых бесцветных полимерных пакета с рельсовой застежкой, фрагмент бесцветного полимерного пакета, бесцветные полимерные пакеты с рельсовой застежкой с наркотическим средством –гашиш (анаша, смола каннабиса) первоначальной массой 4,0 грамма; с наркотическим средством – каннабис (марихуана) первоначальной массой 0,28 грамма; с растением, содержащим наркотические средства плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин массой 2,1 грамма; картонная коробка из под телефона с надписью «ZTE Blade V2 Life IMEI1:№, IMEI2: №»; бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором имеются: полимерные пакеты с рельсовой застежкой красного цвета в количестве 25 штук; рулон полимерной пленки; рулон фольги серого цвета с гравировкой «Фрекен БОК»; пустая пачка из под сигарет «LD»; полимерный пакет серого цвета с рельсовой застежкой красного цвета; два рулона полимерной липкой ленты «двухсторонний скотч» с лентой красного цвета; три мотка изоленты черного цвета; пара перчаток черно-красного цвета «EnProfil»; электронные весы в корпусе серого цвета 8 фрагментов ленты со стикерами, в каждом по 4 штуки, для товара и цены; сведения о соединениях между абонентами по номеру 79833590561, зарегистрированного на ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.; сотовый телефон «SAMSUNG GT 19505» IMEI№ с картой памяти «Micro CD 32 Gb», сим картой «YOTA»; сведения о транзакциях по счету ПАО «КивиБанк» №, впоследствии признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. л.д. 6-23, 53-158, 160-187, 191-199).

Результатами оперативно-розыскной деятельности: рапорты об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.15-17,84,85,103); постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, отражающими результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д. 13-14, 82-83); актом по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» о преступной деятельности ФИО2 (том № л.д. 46).

Оценивая собранные в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что умысел ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационных, телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Квалифицирующий признак «с использованием информационных, телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый ФИО2 по сети «Интернет» списывались с неустановленным лицом по приобретению к сбыту наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, впоследствии по сети «Интернет» неустановленное лицо сообщало ему место тайника наркотического средства, где ФИО2 забирал «закладки» для последующего сбыта, о проделанной работе должен был предоставлять отчет через сеть «Интернет» с фотографированием места закладки, а также, за что получать денежные средства. 

Подсудимый совершил преступление группой лиц по предварительному сговору, данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседании, согласно показаний ФИО2 следует, что в ему не хватало денежных средств, в том числе на аренду жилья, одежду, продукты питания, и он решил устроиться курьером-закладчиком для чего через сайт списался с неустановленным лицом, которое предложило ему быть курьером наркотических средств, согласившись с условиями работы, вступил в предварительный сговор на сбыт наркотического средства и растений, содержащих наркотические средства, посредством сети «Интернет». 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. подсудимый посредством информационных, телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, где согласно разработанному плану выполнял роль розничного закладчика наркотических средств, согласно которому ФИО2, посредством сети Интернет, должен был договариваться о приобретении наркотического средства в целях его последующего незаконного сбыта, указанное наркотическое средство должен был забирать из тайников, которые создавало иное неустановленное лицо, после чего подсудимый должен был формировать закладки с наркотическим средством на территории г.Барнаула, предоставлять через сеть «Интернет» отчет о проделанной работе, впоследствии получать за указанные действия денежные средства.

Согласно разработанному плану совершения преступления, около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., выполняя роль закладчика являясь членом группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного лица наркотические средства массами не менее 25,28 грамма, 4,0 грамма, а также растение, содержащее наркотическое средство массой не менее 2,1 грамма, которое стал незаконно хранить по месту своего проживания, для последующего изготовления закладок, до задержания его сотрудниками полиции при попытке изготовить розничные закладки- тайники на улицах г.Барнаула, впоследствии свертки с наркотическим веществом были изъяты у ФИО2, по месту его жительства, а также из сформированного им тайника. 

Таким образом, ФИО2 свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств и растений, содержащих наркотическое средство, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый осознавал, что действует по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом.

Факт покушения на сбыт наркотических средств и растений, содержащих наркотическое средство, кроме полного признания вины ФИО2 в содеянном, подтверждается оглашенными показаниями в судебном заседании свидетелей: сотрудников полиции К., К.1, А., Т.,Б. об обстоятельствах задержания ФИО2, а также обстоятельствах проведения в присутствии понятых его личного досмотра, обыска по месту его жительства, обнаружения наркотического средства и растений, содержащих наркотическое средство, хранившееся у последнего при себе и по месту жительства для формирования закладок на территории г.Барнаула, а также обнаруженного при осмотре места происшествия; свидетеля – эксперта К.2, проводившего экспертизу по факту исследования обнаруженных и изъятых у ФИО2 веществ и растений, согласно показаний которой указанные вещества являются наркотическими, растения содержат наркотическое средство; свидетеля Р. о том, что ее мать сдавал в аренду квартиру ФИО2, где впоследствии были обнаружены наркотические средства.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется. Сотрудники полиции, эксперт ранее не были знакомы с ФИО2, оснований для оговора и самооговора не установлено. Давая показания, свидетели предупреждались об уголовной ответственности. 

Суд считает данные показания достоверными, поскольку они не противоречивы, логичны, согласуются друг с другом и объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколами личного досмотра, проверки показаний на месте, протоколом осмотра предметов, в том числе сотового телефона, где обнаружена переписка ФИО2 с неустановленным лицом, которая велась с целью получения наркотических средств растений, содержащих наркотическое средство, и изготовления розничных закладок.

Вес и химический состав наркотика установлен заключениями экспертов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров» размер приготовленного для сбыта наркотического средства и растений, содержащих наркотическое средство, является значительным.

Нарушений норм УПК РФ не установлено. В ходе предварительного следствия ФИО2 допрашивался в присутствии адвоката, данных об оказании на него давления со стороны сотрудников полиции судом не выявлено.

В соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ в действиях ФИО2 имеет место покушение на сбыт наркотических средств, поскольку подсудимый умышленно создал условия для совершения преступления, но оно не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Преступление является неоконченным. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, не окончено, связано с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, который характеризуются по месту жительства, с мест работы, сельской администрацией, участковым уполномоченным полиции по месту жительства – положительно, ранее не судим, проживал один, судом учитывается письмо от КФХ «ДИОНИС» о возможности трудоустройства ФИО2.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими во время совершения деяния. По психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 1 л.д. 149). 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, защищается целенаправленно. 

Суд признает и учитывает при назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому: признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения (л.д.34-37), оказание содействия следствию, в даче признательных показаний, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, молодой возраст, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, привлечение к уголовной ответственности впервые, трудное материальное положение. 

Иных смягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

Отягчающих ответственность обстоятельств в отношении ФИО2 не установлено.

Судом при назначении наказания также учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, материальное положение подсудимого. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, его роли в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 не возможно без изоляции от общества, что будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ, а также положения ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительных наказаний, с учетом материального положения подсудимого. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2. следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку максимальное наказание, которое возможно назначить ФИО2 по указанной статье, с учетом ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, уже ниже минимального срока наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи.

Оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, не имеется правовых оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии со ст.104.1 УК РФ - конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п.1, 4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, подлежат конфискации. 

Таким образом, сотовый телефон «Samsung» подсудимого, ноутбук «Samsung» «NP-NC210», признанные вещественным доказательством, изъятые у ФИО2 и используемые им для достижения преступного результата в качестве орудия преступления, подлежат обращению в доход государства. 

Кроме того, арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д. 28), на сотовый телефон «Samsung» IMEI №, с картой памяти, сим-картой; на сотовый телефон «ZTE», с картой памяти, сим-картой; ноутбук «Samsung» «NP-NC210», денежные средства в сумме 14000 рублей, на счета ПАО «Сбербанк России», привязанные к ним банковские карты №, № и находящиеся на них денежные средства - снять. 

Возвратить ФИО2, сотовый телефон «ZTE», с картой памяти, сим-картой, денежные средства в сумме 14000 рублей, находящиеся на счетах денежные средства ПАО «Сбербанк России», привязанные к ним банковские карты №, №, поскольку доказательств того, что указанный телефон, денежные средства и счета использовались при совершении преступления для достижения преступного результата, либо приобретены в результате совершения преступления, не имеется. 

Фактически ФИО2 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ по данному уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ., дату задержания не оспаривает, а ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ., а также время нахождения под домашнем арестом с ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня оглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденному разъясняется право ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в суде апелляционной инстанции. 

Судья Л.Г. Самарина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>